(8) "...İstanbul iplikçileri kadim üzere miyâne ve kerpeden ta'bir olunan alâfla büküp Galata iplikçileri hilâf-ı emr-i âlişanın ihdâs eyledikleri miyâne ve kerpeden alâtu men', ve ref olub kadim ül eyyamdan benü neveh ile ihmâl idegelmişler ise ol vech ile miyâne ve kerpedensiz imâl itmek iktizâ ittîğini.." (İKS, no: 76 vr. 7 1211/1797).

(9) İKS, no: 154, vr. 53.

Esnafın imâl edeceği mamüllerin asgari standartlarının belirlenmesi ve bu standartların öncelikle esnafın oto-kontrol sistemiyle korunması, esnafın kendi kendini kontrolünde etkisiz kaldığı durumlarda kadılık ve ihtisap müesseselerinin devreye girmesi, Osmanlı devletinde tüketicilerin ne denli korunduğunu bizlere göstermektedir.

(10) Salih Aynural, "XVIII. ve XIX. Yüzyıllarda İstanbul Değirmenci ve Fırıncı Esnafının Nizamları" Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi, sayı: 91, Aralık 1992, s. 119.

(11) Başbakanlık Osmanlı Arşivi (20A), Cevdet-İktisat No: 1012 1209/1794; İKS, no: 65, vr. 55 1201/1786.

(12) Nitekim, Gümüşhane'den başka bir mahalde sırma ve kılbadan imâl hakkındaki memnu'iyete rağmen, hasköy'de dükkân açarak, sırma ve tel kılbadan imâl eden bir esnaf Samsun kalesine hapsedilmişti. 1904, Cevdet-İktisat no: 214 1218/1804).

Bu arada esnafın üretim anlayışının oluşumunda ve esnafın oto-kontrolünün sağlanmasında kefalet sisteminin önemli rolü olduğunu unutmamak gerekir. Osmanlı esnafı kefillik müessesine çok büyük ehemmiyet venniş, adeta bunu bir sistem haline getirmiştir.

1989, s. 72-73.

(14) "...Şifemizden birinin yedinde meşrûk veya kab eşya bulundukda kethudamız ma'rifetiyle kolluğa virilüb ağa kapusuna imsâl ve yedinde mesrûk mal bulunan kimesnenin şer'an iktizâ iden te'dibi icrâ ve firâr iden ise küfelâsı muâheze oluub..." (İKS, no: 97 vr. 70 1221/1807).

(15) Nitekim, Galata ve Kasımpaşa havalisinde yapılan teftişte 497 kişinin kefilsiz olarak çalıştıkları tespit edilmiş ve derhal bu kişiler memleketlerine geri gönderilmişti. (Esnaf Sayımı Defteri, İstanbul Belediye Kütüphanesi, Muallim Cevdet Yazınları, no: 8-10).

(16) 884, Cevdet-İktisat no: 158 1219/1804; Ahmet Tabakoğlu, "Osmanlı Ekonomisinde Fiyat Denetimi", İ. Ü. İktisat Fakültesi Mecmuası, Sabri Ülgener'e Armağan sayı 1, s. 125.

(17) Silistre Valisine hitaben sâdır olan bir hükümdede: "Tınova ve havalisinde kâin kazalarda i'mâl olunan sahtiyan ve meşin mahalle-i ahara fûruht olunmayub kendilerine kifâyetten ziyâde Dersaadet'e irsâl itirilmesi..."

Osmanlı esnaf sisteminde, dükkan sayısının-gediğinin belirli prensipler çerçevesinde tahdit edilmesi⁽²⁴⁾, hammaddelerin esnafın ihtiyacına göre dağılımı, Osmanlı esnafının ihtiyaca göre üretim anlayışını sergilemektedir.

(19) İKS, no: 65 vr. 90, 109; İKS, no: 97 vr. 14.

(20) Çağatay Uluçay, aynı eser, s. 77.

(21) İKS, no: 65 vr. 105 1207/1792.

(22) Ömer Lütfi Barkan, "XV. Asrın Sonunda Bazı Büyük Şehirlerde Eşya ve Yiyecek Fiyatlarının Tespit ve Teftişi Hususlarını Tanzim Eden Kanunlar" Türk Tarih Vesikaları, cilt 1, sayı: 5, s. 2; Ahmet Tabakoğlu, a.g.m, s. 122.

(23) Nitekim kalpak fiyatları tespit edilirken kalpakçı esnafına alâ, evsat ve edna olmak üzere üç cins kalpak numune olarak hazırlanmıştır. (İKS, no: 76 vr. 43 1215/1801).

(24) Gedikler konusunda daha geniş bilgi için bkz. Ahmet Kal'a, "Gediklerin Doğuşu ve Gedikli Esnaf" Türk Dünyası Aratırmaları Dergisi, sayı: 67 Ağustos 1992 ss.

Bu arada devletin sosyal hayata müdahalesi de esnafın üretimini yakından etkilemekteydi. Özellikle devletin giyim ve kuşamda bazı düzenlemelere girişmesi ve yasaklar getirmesinin sonuçları, ister istemez alakalı esnaf birliklerini men ettiği giyim

(25) İKS, no: 65 vr. 134 1208/1793.

(26) İKS, no: 97 vr. 69 1218/1803.

(27) "...müceddeden destgâh ihdâsına muhtaç olarak destgâh teksiri mucbe olup ve 1 yevm mevcut olan amele ve kalfalar ve taşralardan tevarüd iden ipek ve meşdud ile ancak mezkur ül nükdâr destgâhlar i'mâl ve idame oluna bilüb ziyâde destgâh ihdâsında cümlesinin idaresi mümkün olamayub her birimiz aharın amelesini ziyâde ücret vaadiyle itmâ' ve tarafına celbe ve bezirgândan ziyâde ipek ve meşdud iştirâsı için fiyât tezâyüd iderek amele ücretinin ve ipek meşdud fiyâtının terakkisine bâis olduğundan..." İKS, no: 97 vr. 41 1220/1805).

eşyalarının imal ve satışı da yasaklıydı⁽²⁸⁾. Bu nedenle zaman zaman yasaklara uymayan esnafla devlet karşı karşıya geliyordu. Aynı zamanda altın ve gümüş işlemeli emtiaların imalinde de zaman zaman devletin müdahalesi söz konusuydu.

misâl ve nisvân tâifesinin hevas talebleriyle mukaddem yedlerine virilen ölçüden kıssa kavuk dikmemelerini ve yeşil ve nefî çuka ve siyah ve nefî şâliden gayri rengde ve yanm endâzeden ziyâde yakalu ferace kat' ve dikmemelerini iz'aflarına tembih..." edildiği belirtiliyordu. (İKS, no: 65 vr. 69 1205/1791), başka bir fermanda ise, "...esnaf kethüdüdan ve yiğitbaşılanm çağırub bundan sonra her kim sivri burunlu mest ve papuç ve çizme ve çetik diküb fûruht ider ise görüldüğü mahalde ahr ü gırift ile kimden aldığı bade'-t-tahkik alan ve satan sâire ibret siyâset olunacaklarını ve tertib-i cezalannda hatır ve gönüle bakılmayacağını kendülerine tembih..." edilmesi istenmişti. (İKS, no: 97 vr. 96 1222/1807).

(29) İstanbul kadısına hitaben sâdır olan bir fermanda, imâmelere altın kakılması yasaklandığı bildiriliyor. (İKS, no: 65 vr. 1 1195/1781).

(30) İKS, no: 65 vr. 75 1204/1790.

(31) "... dikici esnâfi ve haffaflar dahi yirmi gün kadar mukaddem iştirâ idüb yedlerinde bulunan sivri burunlu mest ve papuç ve çizmelerin fûruhta mehl virülüb müddet-i mehiden sonra o makule mest ve papuç ve çizme alub satmaktan bigâyet mübaadet eylemelerini..." (İKS, no: 97 vr. 83 122/1807), Başka bir belgede "...haffaf tâifesi yedlerinde mevcut olan sırmalı terlik ve papuçları id-şerife kadar fûruht idüb id-i şerifden sonra işlenüb satılmaması..." isteniyor. (İKS, no: 65 vr. 72 1203/1789).

kadısına hitaben sadır olan bir fermanla, karaborsa fiyatdan satış yapan bakkal esnafından birisinin diğer esnafa ibret olması için dükkanı önüne asılması emredildiği⁽³²⁾.

bey' zammında dükkânlarında ihfâ eyledikleri haber alınmaktan nâşi işbu hareket-i gayr-i merziyeye resâret iden hafâ bakkaldan birisi dükkânı önüne salb olunub ba'd ezin dahi hilâf-ı rıza hareket idenler haklarında emr-i te'dibin icrâsında te'hîr olunmayacağı zâhir olmağla..." İKS, no: 97 vr. 45 1220/1805).

(33) BOA, Hatt-ı Hümayun, no: 647 1203/1789.

(34) BOA, Cevdet-İktisat no: 214 1219/1804.